
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•• IIIIIL!,;A 1~8.!M::'. !:,";'::ì n:.;' "~c ':.:,' a::,::" n':':ì "..:e";S~i r.:.;' c.::.;u ':':'"~. G:.;:;e '~".;.. !;A 2~O~M:':e.:.:ss':;;i n.:.;!", . P a I e r In o --- DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che hanno 
interessato il versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+ 700 del! 'autostrada 
A/18 Messina - Catania" CIG n. 787256527 - CUP J37H16000840003. 
Liquidazione fattura n. llFE del 02/0112020 Ing. Giuseppe Giannetto. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 66 t IDATE/2022 del 15 NG~, 2022 

Premesso che: 
con Disposizione Commissariale n. l del 25/05/2016 il Dirigente Generale protempore del Dipartimento 
Regionale della protezione civile viene nominato Soggetto Attuatore, in ossequio all'art. I, comma 2, 
dell'O.C.D.P.C. ex n.340/2016; 
tra i compiti del Soggetto Attuatore vi è l'attuazione del piano degli interventi redatto ai sensi dell'art. I, 
comma 3, dell'O.C.D.P.C. 340/2016, che contiene alla lettera c) gli interventi urgenti volti ad evitare 
situazioni di pericolo o maggiori danni a persone e cose tra questi l'intervento in oggetto 340_ C2 l - 
"Lavori di messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che hanno 
interessato il versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700 dell' autostrada AIl8 
Messina-Catania." ricadente nel territorio di Letojanni (ME); 
con Disposizione commissariale n.12 dell'81ll/2016 viene individuato il Consorzio 'per le Autostrade 
Siciliane, quale Ente Attuatore dell'intervento in oggetto e che viene nominato R.U.P. dell'intervento 
l'Ing. Giacomo Bicchieri, funzionario del medesimo Consorzio; 
con Decreto Dirigenziale del Direttore Generale del Consorzio per le Autostrade Siciliane n.ll/DATE del 
25/0112017, a seguito di procedura di affidamento servizi espletata ai sensi dell'art.36, comma 2, letto a) 
del D.Lgs 50/2016, viene affidato all'ing. Giuseppe Giannetto, con sede in Villa San Giovanni (RC), largo 
Salvatore Delfino n.8, titolare di partita IV A n.02342900806, l'incarico di supporto al RUP per 
l'intervento in oggetto, per i compiti stabiliti in disciplinare d'incarico del 26/1112017, dando atto della 
copertura della relativa spesa al Capitolo n.204, nell'ambito delle Spese Generali dell'intervento in 
oggetto; 
in data 26/0112017 è stato sottoscritto il Disciplinare d'incarico di affidamento dell'incarico di supporto 
del R.U.P. dell'intervento in oggetto; 
con Disposizione Cornmissariale n.65 l del 21/10/2019 VIene nominato Responsabile Unico del 
Procedimento dell'intervento in oggetto, l'ing. Salvatore Minaldi, Dirigente generale del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane, in sostituzione del R.U.P. dimissionario Ing. Giacomo Bicchieri; 
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 384 del 25 ottobre 2019 "FSC 2014/2020. Patto per il Sud della 
Regione Siciliana. Ridistribuzione delle risorse per gli interventi ricompresi nel Patto - Area tematica 2 
"Ambiente" - Obiettivo strategico "Dissesto idrogeologico" viene individuato quale Organismo 
Intermedio il Dipartimento Regionale della Protezione Civile relativamente ai "Lavori di messa in 
sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che hanno interessato il versante in 
corrispondenza della progressiva chilometrica 32+ 700 del! 'autostrada A/18 Messina - Catania" per un 
importo complessivo pari ad € 16.311.717,13; 
con Disposizione n.17 del 08/0 l/2020 del Dirigente Generale - Capo del Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile, l'Arch. Alberto Vecchio, Dirigente del Servizio S.07 - Volontariato è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento in oggetto; 
in data 02/0112020 l'ing. Giuseppe Giannetto ha emesso la fattura n. l/FE, intestata al Consorzio per le 
Autostrade Siciliane, dell'importo di € 7.478,93 comprensivo di oneri previdenziali, non soggetta ad IV A 
ed a ritenuta di acconto; f 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - te\. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



• 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina·Catani~ e str e c c s a-Ge t e . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
con note prot. n. 4603 del 18/02/2020, n. 6365 del 05/03/2020, n. 21557 del 10/09/2020 e n. 23550 del 
01/1 0/2020 il CAS ha richiesto e sollecitato il pagamento della fattura lIFE al RUP; 

- con nota prot. n. 61198 del 12/11/2020 il RUP ha trasmesso al Soggetto Attuatore la determina n. 303- 
IRIDE del 12/11/2020 per la liquidazione delle competenze spettanti all'ing. Giuseppe Giannetto; 

- con nota prot. 11841/UC del 18/12/2020 il Soggetto Attuatore ha comunicato che la spesa, nelle modalità 
di determinazione ed attribuzione, esposta nella suddetta determina non riscontra la possibilità di 
rendicontazione a valere sui fondi comunitari e pertanto la richiesta di liquidazione non può essere 
accolta; 
con nota del 09/02/2022, introitata al prot. CAS n.3672 del 10102/2022, l'ing. Giannetto ha sollecitato il 
pagamento della fattura n. lIFE, per il saldo dell'attività svolta; 

- con nota prot. 5720 del 04/03/2022 il CAS ha sollecitato il RUP al pagamento della fattura n. lIFE; 

Considerato che: 
- il mancato pagamento della fattura n. llFE del 02/01/2020 potrebbe dare luogo ad un contenzioso fra 

l'ing. Giuseppe Giannetto e il CAS; 
con nota del 08/10/2020, assunta al protocollo del DRPC con n.0054288 in data 09/10/2020, l'ing. 
Giuseppe Giannetto rinuncia al completamento dell' incarico di supporto del R.U.P. dell'intervento in 
oggetto; 

- l'art. 6 del Disciplinare di incarico, di cui al citato Decreto Dirigenziale n. l IIDATE del 25/01/2017, 
prevede la corresponsione scaglionata dei compensi al professionista, individuando la suddivisione in fasi 
successive; 

- deve essere corrisposto il 25% dell'importo del compenso al completamento dell'attività di 
programmazione e progettazione dell'appalto; 

- che l'Importo complessivo del servizio è pari a € 28.765,14 e che il 25% è pari a € 7.191,28; 
- il Certificato di Regolarità Contributiva, prot. Inarcassa 717575/141.2.1/B 152W del 18/1 0/2022, con 

scadenza 18/02/2023, l'ing. Giuseppe Giannetto riporta che lo stesso risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi; 

- il RUP Ing. Giacomo Bicchieri ha attestato che la prestazione di supporto al RUP, relativamente alla fase 
di programmazione e progettazione dell'appalto, limitatamente al periodo nel quale lo scrivente ha svolto 
l'attività di Responsabile Unico del Procedimento (fmo al 21110/2019), è stata regolarmente resa dall'ing. 
Giuseppe Giannetto; 

- con i verbali di gara n.10 del 25/09/2019 e n.ll del 17/1 0/20 19 la Commissione di gara ha proposto 
l'aggiudicazione provvisoria, concludendo di fatto la fase di programmazione e progettazione dell'appalto 
durante l'attività di Responsabile Unico del Procedimento dell'ing. Bicchieri; 

Visto: 
- la attestazione del RUP della prestazione di supporto al RUP dell'ing. Giannetto, relativamente alla fase 

di programmazione e progettazione dell'appalto; 
- la fattura n. l/FE, intestata al Consorzio per le Autostrade Siciliane, dell'importo di € 7.478,93 

comprensivo di oneri previdenziali, non soggetta ad IV A ed a ritenuta di acconto; 
- il documento di regolarità contributiva; 
- la rinuncia alla conclusione del proprio incarico dell'ing. Giuseppe Giannetto del 08/1 0/2020, con 

decorrenza dal 08/01/2020, data di ultimazione dell'incarico di RUP da parte dell'ng. Salvatore Minaldi; 

~ 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
~ 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 

- 00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Calania e Sf r e c u s a-Get a > A20 Messincl·Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
- il D.D.G. n. 2901 del 03110/2022 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità della 

Regione Siciliana, con il quale si approva il bilancio di previsione 2022/2024 dell'Ente; 

il Direttore dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

ART l) DI APPROVARE la spesa complessiva di € 7.478,93 all'Ing- Giuseppe Giannetto con sede in Via 
Mantineo 7/b, Sant'Alessio Siculo (ME) 82030 P.I. 02342900806, relativa alla fattura n. 1/FE del 
02/01/2020, per il saldo dell'attività svolta; 
ART. 2) DI IMPEGNARE la somma di € 7.478,93 sul capitolo n.204 del bilancio di previsione 2022/2024; 
ART. 3) DI LIQUIDARE all'ing. Giuseppe Giannetto la fattura n. l/FE, intestata al Consorzio per le 
Autostrade Siciliane, dell'importo di € 7.478,93 comprensivo di oneri previdenziali, non soggetta ad IV A ed 
a ritenuta di acconto; 
ART. 4) DI AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario del Consorzio al pagamento della somma pari a € 
7.478,93 al Ing- Giuseppe Giannetto, con sede in Via Mantineo 7/b, Sant'Alessio Siculo (ME) 82030 P.I. 
02342900806, relativo al saldo per l'attività di Supporto al R.U.P. per i "Lavori di messa in sicurezza del 
nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che hanno interessato il versante in corrispondenza 
della progressiva chilometrica 32+ 700 dell 'autostrada A/18 Messina - Catania" come indicato in calce alla 
succitata fattura. 

Il presente Decreto Dirigenziale viene trasmesso al Presidente del CD e all'Ufficio Finanziario per gli atti di 
propria competenza. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E 
DELL' IO 

Visto: 
IL DIRETTORE G 

(lng. Salvatore 

Allegati: 
- Fattura n. lIFE del 02/01/2020; 
- Attestazione di prestazione resa; 
- Rinuncia alla conclusione dell'incarico; 
- Documento di regolarità contributiva. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: Info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


